
 

 

 

   

 

      DRA n 67 /Area III  DRP                                                                                                           del 29/02/2024 
          

 

 

 

 

                                                                   REPUBBLICA ITALIANA 

                                                             R E G I O N E   S I C I L I A N A 

                                      D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E 

                                                                              AREA 3 

                                          GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE UCO 

                 UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL BILANCIO DIPARTIMENTALE 

1 

 

 

Visto     lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista   la legge 16 Gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” ; 

Vista la legge 16 Gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026” ;  

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

Visto  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, 

articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"; 

Visto  il D.P. Reg. n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 

75 del 10 febbraio 2023, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale, è 

stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della programmazione per la durata di 

anni 2 (due) a far data dal 14 febbraio 2023; 

Visto il D.D.G. n. 1086 del  4.12.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Gallotta Rosaria .l’incarico di 

Dirigente preposto all’Area 3 -  

Vista  la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana" e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 6, comma 5, della Legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42"; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

Vista  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm.ii., Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 



 

2 

 

Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

Visto  il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante il "Codice dell'amministrazione digitale"; 

Vista  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia", ed in particolare l'art. 3; 

Visto  il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mrn.ii., recante il "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia"; 

Vista  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Visto  il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo i della Legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

Visto il Regolamento n. 240/2014 della Commissione, del 7 gennaio 2014, recante un Codice europeo di condotta sul 

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

Visto il Regolamento (EU) 2021/1059 - Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal 

Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Vista  la decisione C(2022) 8952 del 30 Novembre 2022,  che ha approvato il Programma Interreg VI-A NEXT Italia-

Tunisia; 

Vista  la Decisione di esecuzione C(2022) 9624 final del 13.12.2022 che adotta il Programma di cooperazione 

INTERREG VI-A Italia-Malta per il periodo di programmazione 2021-2027; 

Visto l’Avviso 1/2023, approvato con DDG 1273 del 29/12/2023 avente ad oggetto la presentazione di progetti di 

cooperazione, a valere su tutti gli obiettivi specifici del Programma INTERREG VI – A Italia Malta pubblicato il 5 

Gennaio 2024 sul sito www.italiamalta.eu; 

Visto l’Avviso 1/2024 approvato con DDG 19/2024 del 24/01/2024 avente ad oggetto la presentazione di progetti di 

cooperazione, a valere su tutti gli obiettivi specifici del Programma Interreg VI-A NEXT Italia-Tunisia pubblicato 

il 2 Febbraio 2024 sul sito www.italietunisie.eu; 

http://www.italietunisie.eu/


 

3 

 

Considerato che, nell’ambito degli avvisi sopra richiamati, è stata prevista l’acquisizione delle proposte progettuali 

attraverso la compilazione di un formulario e un dossier di candidatura tramite una piattaforma online 

predisposta all’uopo per la presentazione delle domande;  

Rilevato che quest’Amministrazione nella qualità di Autorità di Gestione di entrambi i programmi ha sottoscritto con 

l’Ufficio Interact di Vienna il contratto di licenza per il riuso del sistema informativo JEMS per la presentazione, 

valutazione, gestione e monitoraggio delle proposte progettuali finanziate dai programmi INTERREG VI – A 

Italia Malta  e INTERREG VI – A NEXT Italia-Tunisia; 

Considerato che il sistema JEMS prevede l’inserimento delle proposte attraverso un formulario standard che deve 

essere adeguato a quello approvato dai due avvisi e pertanto è necessario un adattamento del sistema 

attraverso un servizio di hosting, configurazione e gestione del sistema la cui tempistica di realizzazione non è 

conforme con la scadenza dei due bandi;  

.Rilevato che, nelle more dell’operatività della suddetta piattaforma JEMS e di una riorganizzazione generale dei servizi 

di informazione digitale del Dipartimento attraverso l’affidamento ad un unico soggetto in grado di rispondere ai 

fabbisogni in termini manutentivi e gestionali delle piattaforme informative e di monitoraggio attualmente 

esistenti, risulta, pertanto, necessario rendere operativa una piattaforma per il “deposito”  delle candidature e 

delle connesse proposte progettuali a valere sui suddetti avvisi, il cui avvio è stato fissato allo scadere di 60 

giorni successivi alla pubblicazione del bando;  

Rilevato altresì, che la piattaforma di che trattasi dovrà consentire, per entrambi gli avvisi, la procedura di autenticazione 

personalizzata, un back office per l’utente e di gestione ed una realizzazione della procedura di caricamento 

con relativa certificazione dei file depositati, al fine di procedere nell’immediato all’ottemperanza delle 

disposizioni comunitarie relative agli obblighi regolamentari dei Programmi Interreg VI Nex Italie-Tunisie e 

Interreg VI A Italia-Malta; 

Visto  l’articolo 7 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 

3 del medesimo Codice; 

Visto il contratto di servizio delle attività informatiche stipulato il 28 dicembre 2022 tra l’ARIT e la Società Sicilia 

Digitale S.p.A., per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024, approvato con D.D.G. n. 380 del 28 dicembre 2022 

Visto il DDG n.13 del 22/01/2024 con il quale la D.ssa Daniela Segreto, in servizio presso quest’Area 7 del 

Dipartimento Regionale della Programmazione è stata nominata Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento del servizio di realizzazione della ““piattaforma deposito candidature proposte progettuali relative 

agli Avvisi dei programmi INTERREG VI - A Italia Malta e INTERREG VI - A NEXT Italia-Tunisia”, ai sensi degli 

art. 4 e ss. della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm.ii.; 

Vista  la convenzione stipulata in data 05/02/2024 tra la Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione e 

Sicilia Digitale S.p.a. per l'affidamento del servizio di realizzazione della "piattaforma deposito candidature 

proposte progettuali relative agli Avvisi dei programmi INTERREG VI - A Italia Malta e INTERREG VI - A NEX 

Italia -Tunisia per un importo complessivo di € 29.059,18 (IVA inclusa) 

Visto  il DRA 35/2024 del 14/02/2024  con con cui  l’Area 7 ha proceduto all’affidamento in house a Sicilia Digitale 

S.p.A. del servizio per la realizzazione della “piattaforma deposito candidature proposte progettuali relative agli 

Avvisi dei programmi INTERREG VI - A Italia Malta e INTERREG VI – A NEXT Italia-Tunisia”” per l’importo di € 



 

4 

 

23.819,00 + IVA  € 5.240,18 per un importo complessivo di  € 29.059,18 ed alla contestuale approvazione della 

convenzione sottoscritta in data 05/02/2024 tra la Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione e 

Sicilia Digitale S.p.a. per l’affidamento del servizio CUP G79B23000360006; 

Considerato che per il pagamento del servizio si farà fronte con gli impegni da assumere sui seguenti capitoli del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024: 

• € 14.529,59 sul capitolo 112570 - Servizi informatici e di telecomunicazioni  per l'attuazione del 

programma di cooperazione Interreg VI A Italia-Malta; 

• € 14.529,59 sul capitolo 112571 Spese per servizi informatici e di telecomunicazioni  per l'attuazione 

del programma di cooperazione Interreg VI A Next Italia Tunisia;  

Ritenuto pertanto di dover procedere per l’esercizio finanziario 2024 all’impegno complessivo di € 29.059,18  come di 

seguito ripartito : 

• € 14.529,59 sul capitolo 112570 - Servizi informatici e di telecomunicazioni  per l'attuazione del 

programma di cooperazione Interreg VI A Italia-Malta; 

• € 14.529,59 sul capitolo 112571 Spese per servizi informatici e di telecomunicazioni  per l'attuazione 

del programma di cooperazione Interreg VI A Next Italia Tunisia;  

per far fronte ai pagamenti dei servizi resi discendenti dalla suddetta convenzione stipulata in data 05/02/2024 tra la  
Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione e Sicilia Digitale S.p.a 

D E C R E T A 

Art. 1  Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  si 

prende atto  della approvazione  in linea amministrativa della convenzione sottoscritta in data 05/02/2024 tra la 

Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione e Sicilia Digitale S.p.a. per l’affidamento del servizio  di 

realizzazione della "piattaforma deposito candidature proposte progettuali relative agli Avvisi dei programmi 

INTERREG VI - A Italia Malta e lnterreg VI-A NEXTItalia-Tunisia per un importo complessivo di € 29.059,18 

(IVA inclusa)CUP G79B23000360006 approvato con DRA 35/2024 del 14/02/2024  dell’Area 7 di questo 

Dipartimento. 

Art. 2  Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, sono 

impegnate per l’esercizio finanziario 2024, in favore della società in-house Sicilia Digitale S.p.A. sede legale Via 

Thaon de Revel 18/20 - Palermo - P. IVA [omissis] le relative somme sui seguenti capitoli del bilancio della Regione 

Siciliana: 

• € 14.529,59 sul capitolo 112570 - Servizi informatici e di telecomunicazioni  per l'attuazione del programma 

di cooperazione Interreg VI A Italia-Malta; 

• € 14.529,59 sul capitolo 112571 Spese per servizi informatici e di telecomunicazioni  per l'attuazione del 

programma di cooperazione Interreg VI A Next Italia Tunisia; 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione ai sensi dell’art.9 

   



 

5 

 

della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli degli obblighi 

di cui all’art. 68, della legge regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii  obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 

21. 

Palermo, li  29/02/2024 

                                                   firmato 
                                                 Il Dirigente  
                                               Rosaria Gallotta 

 

 

 


